[14r] Staabi 1932. VII. 25.

45a uirga aaron // Qualiter prefigurata est a patriarchis III. // Quid uirga aaron florida non tamen humestata (!) nisi mariam ipsam concipientem licet uirum non cognoscentem. Nec mireris hic in flore Christum intelligi licet alias in floris fructu dicat designari. Noueris .n. [enim] in eadem aaronica uirga que solum flore uel fructu sed ipsis etiam frondibus eundem prefigurari noueris et apud Moysen nec fructu uirge nec flore sed ipsa uirga demonstrari. Illa utique uirga que uidelicet [14v] aqua uel diuiditur transitoris uel de petra excutitur bibituris [Sicut ergo uirga illa sine radice uel quolibet adminiculo nature fructificauit ita uirgo maria sine opere coniugali filium procreauit et flore designatum // Szélén: Fulbertus Carnotensis episcopus sermone de natiuitate beate Marie // 45b II. hasáb: prodidit uaticinis et quod uates cecinit

[15r] 46a első hasáb közepe: Descendit autem a radice illius fide preclari abrahe. Dependitque a stirpe David. de regali nempe tribu // 47b II. has[áb]: Desponsata Josep [!] // 48b Gabriel // 49a Angelus // 63a II. has[áb]: Erit itaque cum Deo per signaculum virginis corpus et pudor perseuerat illesus. Adeunt ergo sodales angeli canticum nouum decantantes

lyris tubis et tympanis armoniam [15v] celestem ac melos concrepent: Nupsit uirgo. Peperit uirgo. Mater [est] uirgo. O uirginem uirginum // minima sunt terrena gaudia // descendant diuina misteria // Egerunt in celo festa // dum Gabriel rediit et uirgo concepit // Agant in terris gaudia noua // quia uirgo peperit et concepit // 63b De integritate parientis

Augustinus contra V. hereses // LXXVI. Sicut autem x^o (Christus) natus (est) solus inter mortuos liber sic et matris ex qua natus est pudor solus [15v] permansit integer. // folytatni

[Vnde et xpc uermis dts? [dictus]²⁴ non solum propter humilitatem carnis, sed fortassis et propter partum uirginis, quia sine semine natus est // Non .n. [enim] quesivit in terra nⁱ [nisi] matrem que iam habebat de super patrem // fejezet végén: Signum uirginale permansit

[15v] 63b II. has[áb]: De inualida ludeorum et Manichearum objicione LXXVIII. (Augustinus in serm. de nat[ura] d[omi]ni) // Set e contrario Judeus contra naturam inquit: Virgo Maria parere non potuit. Detestandus quoque manicheus ait: Si Maria erat caro, non potuit esse uirgo, et si uirgo peperit, fantasma fuit. Utrique igitur est respondendum et ex^m [exemplum] nec[essariu]m de ueteri testamento contra iudem est proferendum: Ecce ut dictum est uirga aaron protulit quod ante non habuit non radicata plantacione, nec defossa sarculo non animata [16r] succo, nec fecundata seminario. Et cum illi deessent uniuersa iura nature, protulit quidem nec semine suggeri potuit, nec radice uirga ergo potuit contra naturam nuces adducere et uirgo non potuit contra nature iura contra dei? filium generare? Dicit ergo mihi iudeus incredulus quemadmodum arida uirga floruit et frondit ac nuces protulit et ego dicam illi quemadmodum uirgo concepit et peperit. Sed ille profecto nec uirge potuit explicare conceptum nec uirginis partum.

--- uiolat ---

quod in ingressu et egressu eius specular integrum perseuerat.

[16v] Specular ergo non rumpit radius solis et integritatem uirginis ingressus aut egressus uiuere poterat deitatis. Sed quid ulterius immoramur, audiet xianus, quidem non uult // 64a 1. h[asáb]: Quod secretum incarnationis non est discutiendum insipientibus sed cum fide firmiter credendum

Stabib. 932. jul. 28.

[17r] 64a 2. has[áb]: Item de ipsius reuerencia et honore LXXIX. (Augustinus in sermone de Amueia [De Annuntiatione Dominica])²⁵ // fontos (folyt.)

Castissimum ergo Marie uirginis uterum clausum uentris cubi[cu]lum signatumque pudoris cenaculum merito plenissime collaudarem si messem meterem, quam non seminarem. Deus solus pⁱ (post?) [potest] metem [metere] quid [quod] non seminauit sicut ipse in euo [euangelio]²⁶ dicit. Dicat igitur solus dicat natus ex uirgine filius Marie dicat sponse matri sue. Meto ubi non seminaui et colligo ubi non sparsi. Dicat et Maria: Et e^o (ego) te fi[17v] lium generauit sed uirginitatem meam non uiolauit Regnum tenui uirginitatis et regem genui castitatis ingredientem et regredientem habui palacio uentris filium imperatoris et e manibus meis non amisit clauem regij pudoris, porta sancta sum celi ianua facta sum filio dei. Illa porta facta sum clausa quam in uisione dia [divina] uidit ezechiel propheta. Itaque considero.« Lap szélén: Idem (t.i. Augustinus) conceptum tuum beata uirgo et expauesco intueor partum tuum et contremesco adoro filium tuum reuiuisco. Enarra obsecro mihi quomodo meruisti dici

²⁴ Saját feloldásom. K. A.

²⁵ Saját feloldásom. K. A. A szöveg online elérhető ösnyomtatvány kiadása: Vincentius BELLOVACENSIS, *Opuscula*, Basel, Johann Amerbach, 1481, GW M50551. Online: <http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ink/content/pageview/3119705>

²⁶ Saját feloldásom. K. A.

[18r] 64b 2 hasáb nem kell // dici nurus Dei sponsaque // (64b I[ap]) filij Dei. Ignosce inquam mihi, quod audeam seruus atque utinam uel bonus et non etiam inutilis uel malus, seruus cum sponsa d[omi]ni mei confabulari et tamen indica mihi quomodo potuerit Dei filius per te? generari. Szélén: Quomodo beatus Augustinus querit modum conceptionis // 65a 1 has[áb]: concepit et uirgo est, generat et uirgo est lactat, et uirgo est Maria sancta heretice mater esse potuit, mulier esse non potuit. Intumescunt ubera uirginis et intacta manent genitalia matris // 66a 1 has[áb]: Lacta maria creaturam tuam. Lacta panem celi lacta precium mundi [18v] prebe lambenti mamillam ut ille pro te prebeat percucienti maxillam. Lacta qui fecit te // 66a 2 has[áb]: Lacta. Lacta etc. // 66b 1 hasáb kezdete: // concurrunt et exultantes annunciant quam non intelligo nouitatem Quod est hic miraculum video quod aduertere nequeo audio quod sustinere non ualeo .f. [scilicet] ut homo natus honoretur ut deus a seculis quoque nunquam hic mihi contigit ut quisquam homo [19r] nascens hanc uitam intraret et humani uicij nichil haberet. Ergo ne forte deus sic iste quem nullum p[otest] delictum maculare? Sed si deus esset, quomodo feminei partus indignitates sustineret? Quomodo cunis pannisque contentus esset? Quis credere possit iudeo [recte: in Deo]²⁷ uagitus infamie [recte: infantie]²⁸ ? // 66b II. hasáb nem kell // 67b-től még átnézendő